

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPLATA:

Miesięcznik w ekspedycji	2,65 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośnikiem	2,89 „
Kwartalnik w ekspedycji	7,85 „
Na pocztę, już z odnośnikiem	8,67 „
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części — — — kwoty abonamentowej. — — —	

## OGŁOSZENIA:

na 4 a tonie 6 tam. od wiersza mm. lub jego miejsc 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczy w guidnach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. w innych krajach pisane tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9 przed poł.

Sobota: Apolonij, p. m., Cyryla b.  
Niedziela: Zapustna, Scholastyki, p.

CHOJNICE, niedziela, dnia 10. lutego 1929 r.

Składowa wsiód 7.31 zachód 16.58  
Kajęcogon wsiód 8. 0 zach. 16.24

## „Lutni“ chojnickiej — Redakcja

„Lutnia“ chojnicka święci jutrzejszej niedzieli dziesiątą rocznicę swego istnienia. „Dziennik Pomorski“ pragnąc uczcić zasługi wspomnianego Towarzystwa, poświęca jego jubileuszowi znaczną część niniejszego numeru.

Na czym owe zasługi polegają, mówią o tem obszernie w swoich artykułach, drukowanych na stronicach dalszych, Ks. Kanonik Makowski i p. L. Jackowski. My ze swej strony pragniemy uwytkulic tylko dwa momenty:

1) „Lutnia“ chojnicka przysłużyła się wielce około pobudzenia, rozszerzenia i utwierdzenia polskiego ducha narodowego tak w samych Chojnicach jak i w szerszym powiecie. Była pierwszym towarzystwem polskim w naszym mieście, założonym jeszcze za czasów pruskich i jako takie skupiała w sobie element patriotyczny, scalała go i wysunęła na twarde posterunek pracy narodowej. W początkach „Lutnia“ nie tylko pieśń polską kultywowała, lecz także działała oświatowo i uświadamiająco przez różne kursa. A później, objeżdżając powiat z koncertami wokalnemi pełniła rolę poniekąd agitacyjną. Przyczyniała się do powstania polskich kół śpiewackich na wsi, temsamem zaprzęgała społeczeństwo polskie do poważnej pracy kulturalnej.

2) „Lutnia“ chojnicka jako zespół śpiewaczy podniosła w swoim gronie kulturę pieśni do podziwienia godnej wyżyny. Będąc zwykłym amatorskim chórem prowincjonalnym potrafiła i potrafi na licznych zjazdach śpiewackich być groźnym konkurentem chórów stołecznych. Jej chór mieszany zalicza się do najlepszych chórów w Polsce. Przyczynia więc „Lutnia“ sławy prócz samej sobie, również miastu Chojnicom.

Nic więc dziwnego, że polskie społeczeństwo chojnickie uważa prywatny jubileusz „Lutni“ za swoje święto. Przecież dzień owego jubileuszu to chlubna rocznica pierwszych wysiłków celem stworzenia jednolitego narodowego frontu polskiego w Chojnicach.

Przesyłając zasłużonemu towarzystwu w dniu 10-lecia serdeczne gratulacje, wyrażając swe uznanie dla dotychczasowej jego działalności, przede wszystkim życzymy mu, aby w przyszłości promień jego oddziaływania zataczał coraz szersze kręgi.

Niech Pieśń polska, z takim entuzjazmem przez „Lutnię“ kultywowana, przeniknie serca i uczucia całego społeczeństwa na Kresach Zachodnich duchem Optymizmu, Dobrej Woli, Ochoty i Zrozumienia Obowiązków.

J. Ch.

## Zamach bombowy na poselstwo włoskie

w Tunisie

Tunis, 8. 2. (radjo). Dziś przed gmachem konsulatu włoskiego w Tunisie wybuchła bomba, wyrrywając w ulicy ogromne doły. Siła wybuchu była tak wielka, że w gmachu poselstwa zarysowała się jedna ściana, wyleciały wszystkie szyby w gmachu poselstwa oraz w kilkudziesięciu

okolicznych domach.

Wszczęte natychmiast energiczne śledztwo nie ujawniło na razie kto był sprawcą zamachu, na konsulatu. Jak przypuszczają, sprawcą musiał być zapewne komunistą. Zamach nosi cechy prowokacji.

## Echa przemówienia Ministra Zaleskiego w Sejmie podczas ratyfikacji Paktu

Berlin, 8. 2. (radjo). W związku z przemówieniem ministra spraw zagranicznych Zaleskiego w Sejmie, przed ratyfikacją antywojennego Paktu Kellogga, „Vorwerts“, zamieszczając przemówienie od siebie dodaje komentarz, że momenty podkreślone przez p. Zaleskiego w tym Pakcie, podkreśliły również Anglja i Francja, składając oświadczenia w imieniu swoich rządów.

Niemcy — pisze dalej „Vorwerts“, żadną miarą pozostać nie mogą w tyle i podkreślić muszą

również swoje stanowisko.

Nie przesądzając komentarzy i podkreśleń „Vorwertsu“ nadmienić trzeba, że Niemcom zależy na dobitnym podkreśleniu tego punktu w Pakcie Kellogga, który nie zastrzega interwencji sygnatarjuszy Paktu, na wypadek, gdyby jeden z tych sygnatarjuszy napadł zbrojnie na drugiego. Podkreślenie tego punktu przez Niemców, jest wiele mówiące.

## Polityka lewicy francuskiej Prowadziła do zguby Alzacji Stwierdzają to deputowani

Paryż, 8. 2. (radjo). Dziś, w francuskim parlamencie, toczyła się dalsza debata nad ekspozycją Poincaręgo i nad kwestją prądów separatystycznych w Alzacji.

Szereg deputowanych z całej Francji, a przede wszystkim deputowani z Alzacji stwierdzili publicznie, że winę za obecne stosunki ponosi dawny rząd socjalistyczny Heriotta, który byłby niewątpliwie doprowadził do utraty Alzacji. — Mówcy wskazywali, że nie specjalny jakiś ruch

separatystyczny ze strony lud. czysto alzackiej był kontynuowany ale raczej, wyraziła się akcja w formie oburzenia na ustawy socjalistyczne.

Paryż, 8. 2. (radjo). Na zakończenie debaty nad sprawą alzacką, premier Poincaré postawił wniosek o wyrażenie rządowi votum zaufania.

Wniosek Poincaręgo wyrażający rządowi votum zaufania uchwalił parlament ogromną większością głosów.

## Stolica Apostolska wygrała spór z Włochami 360 milj. lirów odszkodowania.

Rzym, 8. 2. (radjo). Według nadeszłych z Rzymu wiadomości, w warunkach ugody, które Watykanowi uznał rząd Włoski, Papiież żąda 360 milionów lirów odszkodowania oraz ustanowienia stałego ciała dyplomatycznego Watykanu przy rządzie Włoskim.

Polityczne koła francuskie twierdzą, że obecny dokonany akt zgody między Watykanem a Kwiryntem, jest zaczątkiem trwałej zgody i nowej polityki Włoch.

## Już pojechali na konferencję do Paryża rzeczoznawcy niemieccy.

Berlin, 8. 2. (radjo). Z Berlina donoszą, iż rzeczoznawcy niemieccy na konferencję odszkodowawczą, zaopatrzeni w pełnomocnictwa rządu, wyjechali już do Paryża.

## Wyrok nad zabójcą Prezydenta Meksyku odłożony na 24 godzin.

Meksyk, 8. 2. (radjo). Prezydent Meksyku nakazał wstrzymanie wykonania wyroku nad zabójcą prezydenta Obregoną na przeciąg 24 godzin. Wstrzymanie wyroku nastąpiło na skutek wniesienia prośby przez obrońców oskarżonego o ulaskawienie.

W ciągu dnia dzisiejszego Prezydent rozpatrzy wniesioną prośbę.

## Waldemar w „kropce“ Wykrety premiera litewskiego Nie chce podpisać protokołu.

Moskwa, 8. 2. (radjo). Rząd sowiecki opublikował dziś oświadczenie, że wykrety Waldemara jakoby nie znał tekstu poprawionego protokołu Litwinowa, który podpisują: Polska i Rumunja, nie podlega na prawdzie.

Waldemar otrzymał dnia 4-go lutego b. r. kopję tekstu poprawionego, którą wręczył mu przedstawiciel Moskwy.

W ten więc sposób Waldemar uchylił się od podpisania protokołu, o który napadał poprzednio na Polskę.

## Za przykładem Polski Estonja podpisuje protokół Litwinowa do Paktu Kellogga.

Tallin, 8. 2. (radjo). Rząd estoński przesłał na ręce swego przedstawiciela w Moskwie pełnomocnictwa, upowazniając go do podpisania protokołu Litwinowa w imieniu Estonji.

## Intrygi bolszewickie przeciwko Finlandji

Moskwa, 8. 2. (radjo). W związku z oświadczeniem ministra spraw zagranicznych Finlandji jakoby rząd nie otrzymał zaproszenia od Rosji sowieckiej do podpisania protokołu, rząd sowiecki oświadcza, że poseł sowiecki Aleksandrowskij, zaproszenie takie złożył premierowi finlandzkiemu Prokope.

## Na nowo krwawi się Afganistan Walki pod Kabulem

Moskwa, 8. 2. (radjo). Z Moskwy donoszą telegramy, że 16 kilometrów od Kabulu rozgorzały na nowo walki wojsk rządowych z powstańcami.

Król Amanullah, na czele wojsk jemu wierzących, maszeruje pośpiesznie na Kabul.

W kołach zainteresowanych spodziewają się, że jeszcze w tygodniu bieżącym dojdzie do walk rozstrzygających pomiędzy wojskami Amanullaha a wojskami powstańcami.



## Przypominamy w ostatniej chwili Mieszkańcy wsi zgłaszajcie listy propozycyjne do wyborów do rad gminnych

Przygotowania do wyborów do rad gminnych są w pełnym toku. W nadchodzący poniedziałek dnia 11 bm. upływa termin wnoszenia list propozycyjnych. Przypominamy o tem Szanownym Czytelnikom wzywając ich równocześnie, żeby swego obowiązku nie zaniedbali.

Jeszcze raz zwracamy uwagę na doniosłość wyboru odpowiednich kandydatów. O ile gmina ma być w przyszłości dobrze i wzorowo rządzona, trzeba wysunąć na kandydatów odpowiednich ludzi.

Nie krzykacze lecz dzielni, uczciwi i sumieni ludzie powinni losy gminy dostać w swoje rę-

ce. Radzimy też na kandydatów postawić osobistości od dłuż. czasu znane z nieskazitel. swego charakteru i ze swej narodowej jakoteż katolickiej działalności.

Pozatem muszą Polacy w każdej miejscowości zgłosić swoje listy propozycyjne nawet tam, gdzie zamieszkuje znaczna przewaga Niemców. Jeżeli w niektórych wioskach nie istnieją szanse zwycięstwa listy polskiej, to trzeba spełnić przynajmniej swój obowiązek narodowy.

A więc prosimy zapamiętać: W nadchodzący poniedziałek w każdej wsi musi zostać zgłoszona lista propozycyjna na ręce sołtysa

### Coś nowego planuje socjalistyczna międzynarodówka na kongresie w Londynie.

**Londyn, 8. 2. (radjo).** Przedstawiciele nieomal wszystkich stronnictw socjalistycznych państw europejskich przybyli dziś do Londynu na Kongres Międzynarodówki Socjalistycznej.

Zebrań plenarne Komitetu Wykonawczego Międzynarodówki Robotniczej oraz rozpoczęcie obrad Kongresu, odbędzie się w poniedziałek 11-go lutego.

(Ciekawem jest, jakie nowe głupstwa wymyślą na tym Kongresie „czerwoni apostołowie” robotników? — przyp. zecera :)

### Wielkie powodzenie

## Wystawy polskiej w Hadze

Rząd holenderski kupił obraz.

**Haga, 8. 2. (radjo).** Dzienniki haskie donoszą, że wystawa polska sztuk pięknych cieszy się ogromnym powodzeniem.

Rząd holenderski zakupił duży obraz Władysława Jarockiego, docenta Uniwersytetu Jagiellońskiego.

### A więc 8-go lutego podpisanie protokołu Litwinowa przez państwa bałtyckie.

**Moskwa, 8. 2. (radjo).** Agencje sowieckie ogłosiły dziś 7-go przybycie ministra Davilly do Moskwy. Mimo, że Litwinow natychmiast zwrócił się do ministrów: Polski i Rumunii o podpisanie protokołu to jednak z powodu niedyspozycji Davilly, protokół podpisany będzie dopiero 8-go lutego.

Ministrowie Patek i Davilla złożyli dziś wizytę w „Narkomidille”, poczem przyjęci byli na śniadaniu u ambasadora Francji.

Pełnomocnik Lotwy Ozols, złożył dziś wizytę ministrowi Patkowi.

### Za najpiękniejszą kobietę Europy uznana została Węgierka panna Simon.

**Paryż, 8. 2. (radjo).** Jury konkursu piękności przyznało tytuł „miss Europy” kandydatce Węgier. Najgroźniejszymi konkurentkami jej były „miss Polonia” oraz przedstawicielki Francji i Grecji.

Kandydatki ukazały się jury kolejno w toaletach wieczorowych i spacerowych. Wybór był niezmiernie trudny, gdyż każda z pięknych uczestniczek konkursu miała swoich zwolenników.

Dzisiaj wszystkie kandydatki do tytułu „miss Europy” jadą do Nicei, gdzie zabawią do wtorku.

### Przywódcą Irlandczyków De Vallera skazany na 2 miesiące więzienia.

**Bethof, 8. 2. (radjo).** Pisma niemieckie donoszą że przywódca irlandczyków de Vallera, skazany został na dwa miesiące więzienia za przebywanie na zakazanym terenie północnej Irlandji.

### Zuchwała banda cygańska

## Wypędziła gospodarza i jego rodzinę z domu

a sama zasiadła do stołu obstawiając się strażą z 25 niedźwiedziami

Z Kassel donoszą o niezwykłym wypadku, jaki się wydarzył w miejscowości Drammbach, dokąd przybyła objeżdżająca okolice trupa cygańska w liczbie 100 osób, z 52 niedźwiedziami.

Wobec bardzo silnych mrozów cyganie nie mogli według swego zwyczaju nocować pod gołym niebem i szukali schronienia u miejscowych gospodarzy. We wtorek wieczorem zażądali noclegu od pewnego gospodarza, zamieszkałego pod lasem. Gdy gospodarz odmówił i zabarykadował się w swym domu, rozwścieczona banda cygańska podburzona przez swego przywódcę, wydobyła sztylety i rewolwery, rozpoczynając regularny atak na dom gospodarza, który bronił się wraz ze swą służbą i rodziną. Jednakże z powodu licznej przewagi napastników nie zdołał uchronić swej własności przed zgubą.

### Zjednywa sobie ludność amnestją król Juozostowiański

Królewski akt łaski.

**Zagrzeb, 8. 2. (radjo).** Ogłoszony w dniu wczorajszym akt łaski królewskiej, wywołał w całym kraju dodatnie wrażenie wśród ludności.

Amnestja zakrojona na szeroką skalę, zwalnia bardzo wielu zasądzonych tych zwłaszcza, którzy udział brali w akcji politycznej po stronie Chorwatów.

Dzięki amnestji, więzienia opuściło bardzo wielu dziennikarzy o między nimi redak. naczelny chorwackiego dziennika „Narodni Dzien”.

### Wstrząsający wypadek na pogrzebie królowej hiszpańskiej

Oddech armaty zabił człowieka.

**Madryt, 9. 2. (radjo).** Podczas uroczystości pogrzebowych w związku ze śmiercią Marii Krystyny, matki króla Alfonsa XIII, zdarzył się nieszczęśliwy wypadek. Mianowicie jeden z widzów przez nieostrożność stanął tuż przy wylocie lufy armatniej. Podczas dawania salwy, pęd powietrza zabił go na miejscu.

### Odprężenie na G. Śląsku

## Strajku górników nie będzie

konferencje nadal trwają

**Katowice, 8. 2. (radjo).** Z inicjatywy Związków Zawodowych odbyła się dziś konferencja w sprawie zatargu w kopalniach górnośląskich oraz w sprawie likwidacji nieporozumień górników z pracodawcami.

Rezultaty obrad przedłożone zostały Wojewodzie p. Grażyńskiemu.

Wojewoda oświadczył, że porozumienie się z rządem w sprawie dalszego postępowania oraz w sprawie zabezpieczenia produkcji zaznaczając równocześnie, iż jutro zwołana zostanie konferencja z udziałem pracodawców.

Gdyby faktycznie do porozumienia nie doszło,

to rząd bezwzględnie wyda odpowiednie zarządzenia jednakże przypuszczać należy, że do tej ostateczności nie dojdzie, gdyż tak wśród robotników jak w wśród pracodawców odczuć się daje pewne odprężenie, zmierzające do zgody.

Zapowiadany przez dzienniki niemieckie strajk w przemyśle górnośląskim, nie jest przewidywany.

**Katowice, 8. 2. (radjo).** Na dzisiejszej konferencji Wojewody Grażyńskiego z pracodawcami, zakomunikowana zostanie pracodawcom ostateczna decyzja rządu w sprawie zawarcia umowy zbiorowej z górnikiemami.

### Landru w spódnicy

## Matka — potwór morduje swoje dzieci

Dalsze szczegóły potwornych zbrodni

**Lipnice, pow. chojnicki.** Śledztwo, prowadzone energicznie przez naszą dzielnicę policję, w sprawie morderstw dokonywanych przez Lipkowską na swoich sześciu dzieciach nieślubnych, ujawnia coraz więcej potwornych szczegółów.

Według zeznań ludności, Lipkowska była prawdziwym potworem ludzkim, żyjącym krzywdą młodych ludzi.

Wielu, bardzo wielu młodych mężczyzn, których kochanką była Lipkowska, ciężko zdobyty grosz, wyrzucała marnie na pijatyki i hulanki w ciągu dwu lub trzech wieczorów w knajpach,

gdzie Lipkowska urzędowała a potem ludzie ci, o głodzie, szczerząc sobie najprymitywniejszych potrzeb, żyli całe tygodnie.

Wśród nich byli młodzi, 17-to i 18-to letni chłopcy, byli dojrzali już kawalerowie, młodzi mężowie i poważni już ojcowie licznych dzieci; porzucali nocami gniazdo swoje rodzinne i krzywdząc żonę, szli w objęcia tej rozpustnicy, których nie tyle darzyła Kochaniem ile, pieniądź ciężko zapracowany wysysała z nich, z krzywdą dla głodnych może nieraz dzieci ich własnych.

Wielu jest takich, którzy chyłkiem wymknąwszy się z domu, okłamując matkę, żonę lub narzeczoną, wieczorem wymykali się do Lipkowskiej i w jej towarzystwie, przy kieliszku, nocę całe spędzając, tracili honor, zdrowie i pieniądze.

Ilu jest tych, którzy ongiś z Lipowską żyli po nocach a dziś kryją się z tem, że wogóle ją znali — trudno policzyć.

Z winy tego potwora w ludzkim ciele, niejedna cicha, bolesna łza popłynęła z oczu żon, narzeczonych lub wyczekujących ojca dzieci.

Wreszcie, Bóg — widocznie ulitował się też tych cicho wylanych i Lipowską oddał w ręce ludzkiej sprawiedliwości, przez przypadek ujawniając jej zbrodnię.

Z polecenia p. Prokuratora w Chojnicach, rozesłano za Lipowską listy gończe, które mimo ukrycia się Lipowskiej, znalazły ją i została ona w Dortmundzie w Westfalji aresztowana.

Jak się dowiadujemy, do władz niemieckich wysłano już pisma, o wydanie Lipkowskiej sądowi w Chojnicach.

Po przewiezieniu Lipkowskiej do Chojnic na jaw wyjdą zapewne szczegóły morderstw dokonywanych, o których obecnie, ze względu na toczące się śledztwo, pisać nie możemy.



Rymy na czasie.

**Mistrzowi**

(dyrygent „Lutni“ chojnickiej, Frankowi Gierszewskiemu, z okazji 10-cio lecia istnienia tow. śpiewu „Lutni“ w Chojnicach).

Kochany Fronku, drogi przyjacielu!  
Co Ci mam życzyć w tej dziesiątce latek?  
Abyś przykładem poszedł innych wielu —  
Miał własną „babę“ oraz kopę dzieciak.  
Bo do Hymenu, wiem, że czujesz wstręt,  
Z Muzą się kumaszą, dla innychś nadętym..

— Nie masz pojęcia, jak Ci jest do twarzy,  
Bo kiedy batut ujmiesz w garści silnie,  
Legjon serduszek o Tobie zamarzy,  
A tyś się oczu patrzy w Ciebie pilnie.  
A wtedy biada jeśli kto spuduje,  
Skaczesz jak tygrys — „zgóry go żaluje“.

Kochany Fronku, a więc do niedzieli!...  
Weź biały krawat i nie żałuj fraku,  
Bo by Ci potem wrogi powiedzieli,  
Ze w garderobie nie posiadasz smaku.  
Ja Ci już bukiet kupię Franku Złoty,  
Tylko mi pożycz wpieryw cośkolwiek floty.  
(Zygmunt Rapecki.)

**KRONIKA MIEJSCOWA.**

Chojnice, dnia 9. lutego 1929 r.

**Porządek nabożeństw w farze.**

7.30 Msza św. z nauką polską. 8.45 nabożeństwo niemieckie. 10.30 msza z polskim kazaniem (List Pasterski). 12.15 Msza św. 15 nieszpory niemieckie, 18 początek Nieustannej Adoracji.

**Nieustanna Adoracja.**

Od niedzieli 10 lutego do wtorku 12 lutego odbędzie się w farze Nieustanna Adoracja:

**Niedziela** godz. 18: początek, nieszpory polskie.  
**W nocy z niedzieli na poniedziałek** adoracja towarzyszy niemieckich.  
**W poniedziałek** o godz. 16 adoracja dzieci polskich, o godz. 16 i pół niemieckich.  
**W nocy z poniedziałku na wtorek** adoracja towarzyszy polskich w następującym porządku: godz. 18 do 20 sodalicja gimnazjalna, 20 do 21 Lutnia, 21 do 23 sodalicja żeńska i stow. młodzieży żeńskiej, 23 do 24 stow. młodzieży męskiej, 24 do 1 Sokół, 1 do 2 Tow. Ludowa, 2 do 4 Tow. męzczyzn - katolików i Tow. męskie św. Wincentego, od 4 do 6 Zgoda.

**W wtorek** od 11 do 12 tow. żeńskie św. Wincentego.  
**W wtorek** od godz. 16 nieszpory niemieckie, o godz. 17 i pół nieszpory polskie, procesja, Te Deum i zakończenie Nieustannej Adoracji.

**Przypomnienie.**

Pięknym chojniczankom i sympatycznym chojniczansom przypominamy, że na jutrzejszy „Jubileusz Lutni“ chojnickiej bilety należy nabywać wcześniej w składzie kolonialnym p. Ciepłińskiego przy ul. Człuchowskiej a to ze względu na natłok przy kasie i ewentualny brak biletów z powodu wielkiego zainteresowania uroczystością jubileuszu.

Kasa na sali, w której będzie się odbywał wieczór jubileuszowy otwarta zostanie już o godzinie 6-ej wieczorem.

**Karnawałowy Wieczorek**

Famijny Zjednoczenia Zawodowego Polskiego w zamkniętym kółku w lokalu p. Locha odbędzie się w sobotę dnia 9. lutego. Goście mile widziani.

**Złodziej czy konkurent.**

Ciekawy wypadek systematycznie dokonywanych kradzieży, mamy do zanotowania.  
Mianowicie, od dni kilku giną termometry wywieszane przez drogerję p. Zaka w celu mierzenia wysokości mrozu. Złodziej, czy też konkurent, codziennie poluje na wywieszony termometr i wreszcie, przez nikogo nie zauważony, kradnie ze ściany.  
W ten sposób, ukradł złodziej 6 termometrów.  
Podziwu godną jest cierpliwość p. Zaka, który po każdym skradzeniu termometru wywiesza nowy egzemplarz, pożądanym przedmiotem złodziejskiej zdobyczy.  
A może termometry kradnie jaki zawistny konkurent? Warto by stwierdzić.

**Łóżko w garderobie i kapelusz pod pierzyną.**

Różne niespodzianki spotykają ludzi w ich życiu codziennym, ale takiej, jaka spotkała p. W. z Chojnic, na pewno nikt nie miał.

P. W. znalazłszy się na zabawie w Czersku, która odbywała się na sali p. B., oddał — jak to zresztą czynią wszyscy — płaszcz i kapelusz do garderoby, za odpowiednią zapłatą no i pokwitowaniem numerowanym.

Gdy nadszedł czas odjazdu do Chojnic, p. W. poszedł do garderoby, oddał numer prosząc o wydanie mu płaszcza i kapelusza, jednakże garderobiana oświadczyła, że wydać nie może, gdyż nie ma klucza.

Zdziwiony wielce p. W., dopytywać począł o przyczynę zaginięcia klucza. W czasie tej dyskusji, z zamkniętej garderoby najspokojniej wyszedł sobie jakiś mężczyzna. P. W. wielce zdziwiony, nie zwracając uwagi na protesty garder. wszedł do garderoby drzwiami przez niezamknięty otwór i znalazł swój płaszcz, lecz brakowało kapelusza.

Szukając kapelusza, spostrzegł p. W., stojące w kącie łóżko, podszedł więc ku niemu i wśród różnych innych rzeczy, szukał począł swojego kapelusza.

Kiedy schylił za pierzynę, aby zajrzeć czy tam nie leży zarzucony gdzieś kapelusz ze zdziwieniem spostrzegł, że pierzyna dziwnie jakoś trzyma się łóżka. Bardziej jeszcze zdumiony, silnie podniósł róg pierzyny i...

Nie chcemy być niedyskretnymi więc przemilczając pewien wielce ciekawy obrazek, powiemy tylko, że p. W. znalazł swój kapelusz, mocno pognieciony. Na zakończenie przygód p. W., posterunkowy, numer którego p. W. zapamiętał sobie, spisał protokół z p. W. za rzekome najście garderoby.

Skąd wzięło się łóżko w garderobie i to co było pod pierzyną, p. W. nie może sobie w żaden sposób wytłumaczyć.

Sprawą tą zainteresowała się podobno Pow. Komenda Policji Państw. w Chojnicach, która niewątpliwie sprawę całą wyświełi.

**Nadesłane.**

W sprawie wycieczek na P. W. K. w Poznaniu przesyła się pismo do wiadomości z prośbą o umieszczenie w Dzienniku poniżej podanego komunikatu Dyrekcji Poznań.

Wobec spodziewanego w czasie trwania P. W. K. w Poznaniu bardzo intensywnego ruchu pasażerskiego i wynikających z tego powodu poważnych trudności ruchowych na dworcach w Poznaniu a w szczególności o ile będzie chodziło o umieszczenie większej ilości czy to pojedynczych wagonów ze zbiorowymi wycieczkami, czy to osobnych składów do dodatkowych pociągów pasażerskich Dyrekcja tutejsza będzie zmuszona do wydania stosownych zarządzeń zamierzających do uregulowania wzmożonego ruchu pasażerskiego tak, aby pod względem porządku i sprawności w przewozie osób nie było żadnych niedomagań. Wobec tego uprasza się tutejsze organizacje i wszelkie instytucje komunalne oraz Państwowe o podanie do Oddziału Eksploatacyjnego w Tczewie następujących danych. — Kto organizuje wycieczkę, stacja wyjazdu, ilość uczestników, dzień wyjazdu i pobyt na P. W. K. od — do dnia.

Wszelkie dane należy zgłosić do 11 lutego gdyż późniejsze zgłoszenia nie będą uwzględnione.

**RUCH w TOWARZYSTWACH**

**Baczność! Druhny Stow. Młodzieży Żeńskiej.** Wedle artykułu III — V ustawy 1) wzywa Zarząd wszystkie Druhny do brania uroczystego udziału w modlitwach i śpiewie podczas adoracji. Zbiórka w poniedziałek 11-go bm. o godzinie 8.15 wieczorem w szkole powszechnej, wymarsz do kościoła 8.45.

Celem omówienia ważnej sprawy pożądana zbiórka wszystkich druhen w niedzielę 10 bm. o godzinie 8 wiecz. Sprawie służ!

**Baczność! Członkowie Narod. Partii Robot. filja Chojnice.** W niedzielę dnia 10 bm. o godzinie 12-tej w południe odbędzie się Roczne Walne zebranie w lokalu p. Franciszka Rinka.

Z powodu bardzo ważnych spraw uprasza się o przybycie wszystkich członków.

**Miejsczne Zebranie Towarzystwa Ludowego pod opieką św. Antoniego** odbędzie się w niedzielę dnia 10 lutego br. o godzinie 3 po południu w Hotelu Centralnym.

O liczy udział pros!

**Pow. Koło Związku Inwalidów Woj. R. P. w Chojnicach** Roczne walne zebranie odbędzie się w niedzielę d. 10. 2. 29 r. o godz. 1-szej w południe w sali Hotelu Centralnego. O ile się nie stawi odpowiednia ilość członków, wtenczas odbędzie się drugie walne zebranie o godz. 1.30 w tym samym dniu i lokalu bez względu na ilość członków. O liczy udział członków uprasza



**Kapusta z mięsem gotowana na gęsto.**  
Sparzoną świeżą kapustę wstawić razem z mięsem wieprzowem, malać wody tyle aby się przykryło, wkrajając cebulę i gotować aż będzie miękkie. Przysmarzyć słoniną z mąką i zaprawić. Następnie dodać dla polepszenia smaku kilku kropel znanej Maggi'ego przyprawy.

**Z POMORZA**

**Stracił ramię w tłokach młockarni.**  
**Szenfeld, pow. chojnicki.** W czwartek dnia 7 bm. zdarzył się w naszej wiosce grozą przejmujący wypadek. Oto gospodarz Kozidowski w czasie młocki dostał się prawą ręką pomiędzy walce chwytowe młockarni. Kiedy maszynę zatrzymano, trzeba było walce rozbić, żeby rękę uwolnić. Uległa ona zupełnemu zmiądzeniu aż do samego łokcia. Nieszczęśliwego gospodarza w stanie bardzo groźnym przewieziono do szpitala św. Boro-meusza w Chojnicach.

**Na cześć „Wilusia“.**  
**Skarszewy.** W dniu 27 stycznia, w dzień urodzin Wilhelma w Skarszewach w mieszk. past. Dra heima odbyła się zabawa, wśród której rozbrzmiewały toasty na cześć Wilhelma i hakałystyczne piosenki niemieckie, znajdował się także Werner Modrow posiadziciel ziemski z Modrowa.

Biesiadę urządził pastor Draheim ze Skarszew. Wiadomo nam że Draheim ostatnio miał czelność dzieciom ewangelickim w polskiej szkole w Demlinie zakazywać śpiewanie polskich pieśni narodowych.

**Zagadkowy trup.**  
**Wielki Kack.** Dnia 2-go lutego znaleziono na polu, należącym do gospodarza Dorsa, męzczyznę lat około 45, niezżytego. Przy trupie nie znaleziono żadnych dokumentów. Czy zachodzi zmarznięcie lub zbrodnia, wykaże prowadzone energicznie przez tutejszą policję śledztwo.

**Czy to prawda? — Trudne do uwierzenia.**  
**Wąbrzeźno.** Towarzystwo Powstańców i Wajaków w Czystochlebiu pow. Wąbrzeźno na swą zabawę rozesłało do Niemców specjalne zaproszenie, drukowane w języku niemieckim. (?!?!)

**Przy ischias (zapalenie nerwu kulszowego),** po zażyciu z rana szklanki naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Józefa, następuje lekkie obfite wypróżnienie, do którego przyłącza się później przyjemne uczucie wypróżnienia się. Lekarskie pisma specjalne stwierdzają, iż woda Franciszka-Józefa działa trwale i dodatnio przeciwko przekrwieniu wątroby i jelit, jak również przy hemoroidach i cierpieniach gruczołu krokowego. „Zadać w aptekach i drogerjach“.

**Café Radke**  
Cukiernia i restauracja.  
Chojnice, ul. Człuchowska 22.  
Jutro w niedzielę od godz. 4-tej po poł.  
**koncert**  
Dziennie ciastka, wybrane napoje i wina najlepszej jakości.

**Skóry surowe**  
Lisy, tchorze, łasice, zające, króliki, włośie i wszelkie inne skóry surowe  
kupuje po najwyższych cenach dziennych. 261  
Fa. K. Gruszczyński  
Chojnice, Człuchowska 5.  
Skład skór.  
Ogłaszajcie w Dzien. Pomorskim.

Poszukuję starszego pomocnika z branży żelaza zaraz lub od 15 marca. Odpisy świadectw z podaniem pensji przy wolnym utrzymaniu 301  
Jan Ohnesorge  
nest. B. Kiedrowski  
Czł. Pomorze.  
Wyborny olej do pieczenia i prima mąka pszenna 295  
A. Ludwig'a

Oryginalne części zamienné  
**CHEVROLET**  
„od kurka chłodnicy do tłumika“  
wszystko natychmiast ze składu. Zamiejscowe zamówienia wykonuje się w przeciągu 8 godzin.  
E. Stadie - Automobile  
Gdańska 160 Bydgoszcz Telefon 16-02

Kalendarze terminowe, kalendarze marjańskie, agendy i bloczki poleca „Dziennik Pomorski“.

ZŁOTE MEDALE na każdej wystawie  
Zastępcza  
Warszawa, Katowice, Lwów, Poznań, Gdańsk  
Znawcy kupują  
**Pianina Jähne'go**  
Centrala Pianin  
Bydgoszcz, ul. Pomorska 10. Telefon 22-25.



# BIAŁY TYDZIEŃ!!

Kilka przykładów wyjątkowo niskich cen towarów białych, znanych z bezwzględnie dobrej jakości, dlatego nie powinien nikt zaniedbać sposobności taniego kupna.

**Materiał bielizniany**  
70 ctm. szerok. dobra jakość zł. 1.25  
**Materiał bielizniany**  
70 ctm. szerok. grubszy wyrób zł. 1.35  
**Materiał bielizniany**  
80 ctm. szerok. cienszy wyrób zł. 1.50  
**Materiał bielizniany**  
80 ctm. szerok. pościelowe zł. 1.65  
**Madepolam**  
80 ctm. szerok. cienki zł. 1.70  
**Madepolam**  
80 ctm. na wykwinną bieliznę zł. 2.25  
**Nausak**  
ca 86 ctm. szerok. delikatna tkanina na wykwinną bieliznę zł. 3.25

**Pościelowe**  
80 ctm. szer. jasne i ciemne kraty zł. 1.25  
**Ręczniki kuchenne**  
kolorowe, trwałe w użyciu zł. 1.10—0.85  
**Barchan koszulkowy**  
w pasy trwałe towar zł. 1.28  
**Barchan koszulkowy**  
śnieżnobiałe, dobra jakość zł. 1.80  
Koszulka damska, z ząbkami zł. 1.35  
Koszulka damska, lepszy wyrób zł. 2.95  
Majtki damskie, z koronką zł. 1.95  
Koszula dzienna, męska w pasy zł. 5.95  
Kożu. dzien., męska biała, smoking. zł. 11.50

**Płótno „Linon“**  
80 ctm. szer. pościel. pierwszorz. jakość zł. 2.60  
**Płótno „Linon“**  
140 ctm. szer. pościel. p. erwsz. jakość zł. 4.80  
**Płótno prześcieradłowe**  
140 ctm. szer. dobry trwały towar zł. 2.40  
**Płótno prześcieradłowe**  
140 ctm. szer. dobre płótno dom. zł. 3.30  
**Adamaszek stołowy**  
ca 130 ctm. szer. dobry, trwały w użyciu zł. 8.90  
**Adamaszek stołowy**  
140 ctm. szer. lepsza jakość, piękne wzory zł. 4.80  
**Adamaszek pościelowy**  
160 ctm. szer. zł. 8.50, 80 ctm. szer. zł. 4.25

Wielki wybór wykwinnej bielizny damskiej

W oddziale konfekcji damskiej: Eleganckie suknie wełnane i jedwabne

Bielizna stołowa: Czyste płótno, serwety i obrusy we wszystkich wielkościach.

Bogaty wybór!

W oddziale firan: Firany do okien, portjery, story, madrasy itd.

Bogaty wybór!

Telef. 48

## Juljusz Schreiber - Chojnice Rynek 17

Państwo. Nadleśnictwo Chociński-Młyn  
poczta Konarzyny pow. Chojnice  
**Sprzedaż drewna.**

W dniu 21. lutego 1929 r. o 10-tej godzinie przed poł. odbędzie się w Borowym Mlynie u p. Rudnicki, publiczna licytacja na sprzedaż 302

**drewna użytkowego i opałowego**  
za gotówkę z Lesnictw: Starv. Most, Kobyle Góry, Wierzywno i Osusnica. Handlarze dopuszczeni.

**Hotel Centralny**

w poniedziałek, dnia 11. II. 29 r. wieczorem o godz. 8.30 w wielkiej sali

**wielki benefis jubileuszowy balem maskowym.**

Ernesta F. Iden, transformisty, połącz. z ostatnim wielkim

Występy wszystkich artystów z nowym repertuarem. Wstęp: Panowie 1.50 zł., Panie 1 zł.

W restauracji wielki kabaret.

We wtorek 12. i w środę 13. bm. w kabarecie wielkie przedstawienie kotów i śdzie — gratis.

**Baczność!**

wielka maskarada lazików

odbędzie się w Nowej Ameryce, w niedzielę, dnia 10. lutego Trzy najpiękniejsze maski otrzymają nagrody. Pocz. o godz. 8 wiecz. Uprzejmie zaprasza Gospodarz.

**Dzierżawa!**

Poszukuję dzierżawy majątku ca 400—600 morg uprawnej roli. Z dniem 1. lipca wzgl. już może nastąpić objęcie z dniem 1. kwietnia 1929 r. 306 Zgłoszenia proszę nadstawić Szulc rządca gosp. Maj. lity, pow. Chojnice.

**KINO NOWOSCI**

W sobotę o g. 8-15 w niedzielę o 6 i 8-15 (9 i 10 bm.)

Film dla wszystkich!

Jubileuszowe dzieło filmowe słynnego artysty

**Lucjana Albertini**

oraz jego świetnego zespołu jak: Vivian Gibson i Hermann Picha w 12 akt. dramacie ni bywałego napięcia pod tyt.

**Niezwyciężony (Hjeny nocy)**

Dramat rozgrywa się na tle ośniewających kabaretów i cyrku. Niewidziane dotąd popisy akrobatyczne i sceny cyrkowe.

Od wtorku: **Faust Goethego.**

Nadszedł świeżo

**olej do pieczenia**

smaczny, wydajny i tani w użyciu.

Do nabycia tylko w drogerji

**F. H. Pnetzold** właśc. J. Kloskowski

Rynek 21. 277

**Mieszkanie**

2 pokoje i kuchnię oddam temu, który mi udzieli pożyczki za oprocentowaniem i gwarancją. Blizsze wiadomości w eksp. Dz. Pom.

**Pokój**

umeblowany

zaraz lub od 15. zw. 1. III do wynajęcia. Nowemiasło 16. pr.

**Baczność!!!**

— Chojniczanie —

**Baczność!!!**

Jedyna okazja!

Z powodu niezwykle dobrego zaprowadzenia się mojej firmy w Chojnicach — Szanownej Klienteli

**udzielam od 1. do 16. lutego 10% rabatu na wszystkie towary.**

**FRANCISZEK KONKEL - Chojnice, Rynek 11**

Białawy — konfekcja — towary krótkie.

263